KONTRATE E FORMES “BOT
(NDERTIM - OPERIM - TRANSFERIM;
PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALIT
“SHENGJON", KOMUNA FAN, RRETHI MIRDITE.

Né SV . mé daié (. muaii JARTATERL . v 2013 v mijé e
trembédhjetél. para meje noter ~ . anéiar 1 dhomés sé Noterisé 772756 me
adresé | . _ - u paragitén palét kontraktuese si mé poshté:

Ministria ¢ Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, gé mé poshté do t&¢ quhet “AUTORITET
KONTRAKTUES", pércaktuar si i tillé me Vendimin e Késhillit ¢ Ministrave nr. 152, daté.
27.02.2015.Pér pércaiﬁimin e Autoritetit Kontraktues pér dhénien me koncension 1€ hidrocentraleve
* Shéngjon™. dhe miratimin e bonusit ne proceduren perzgjedhese konkuruese qe i jepet shogerise™,
pérfagésuar nga MINISTRI z. Florjon MIMA. i dawlindjes . ___madhor dhe me zotés)
juridike pér 1& vepruar. pér identitetin e t€ cilit u sigurova nga Letérnjoftimi Nr. L

£k

DHE

_Bashkimi i pérkohshém i shogérive " K THELLA ~ shpk dhe = EDI ENERGI ™ shpk. g& né vim.
,%do té=quhel “KONCESIONARI". i formuar sipas marréveshjes nr. _ Kol. nr. Rep.
me kélo te dhena:

“daté

Shoqéria = KTHELLA ™ shpk, e cila figuron e rregjistruar si person juridik ne QKR me NIPT
J693030223D dhe date 01.11.1996 regjistrimi:

Shoqéria ~ EDI ENERGII ™ shpk shpk. e cila figuron e rregjistruar si person juridik ne QKR me
NIPT L28828001R dhe date 28.02.2012 regjistrimi;

“Shoggna ~EDIENERG: T*shpkrme prokurenr:317 Reprnr212-Kol—Eshté-péreaktuar-—si-shoqéri- -
kryvesuese dhe pérfagésohet nga administratori Z. Llesh BOCI. 1 datélindjes 06.07.1956. madhor dhe
~me-zetésiuridike péré-vepruar péridentitetin e 8 cilit 1 signrova nga Pasaporta nr. F60706122H.

Hyrje
Duke patur parasysh se:
Qeveria e Shgipérisé;

I. T ka dhéné njé rol prioritar prodhimit. transmetimit dhe shpémdarjes sé energjisé elektrike
népérmjet ndértimit 1€ hidrocentraleve € rinj ose rehabilitimit € hidrocentraleve ekzistues me
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4. Eshté ¢ angaz hua' pex kl‘ll m:n’dhe zhvillinmin e tregut 1€ brendshém (8 energiisé elekurike brenda
vendit: R RN

2. Mirépret investitorét vendas ose t& huaj né ndértimin e kapaciteteve t€ reja prodhuese 1@
energiisé elekirike.

Keoncesionari:
1. Ka krver studimin tekniko-ekonomik dhe mjedisor. pér ndértimin dhe operimin e hidrocentralit

(& sipérpérmendur. si njé propozim i pakérkuar. dhe né pérfundim (€ procedurés pérzgjedhése
konkurruese €shté vierésuar si ofertuesi mé  miré.

i:.)

Eshté i interesuar 18 investoj® né ndértimin e hidrocentralit pérkatés né peligun yémbledhes te
- petigun uj

pérroit Kénella. medhén e pérroit Kéneilés. Komuna Fan. rrethi Mirdit€. me g8liim prodhimin

e energjisé elektrike dhe rrifjen e sigurisé € furnizimit me energji elekirike t€ zonés:

Zotéron kapacitetet e nevojshme tekniko-financiaré, pér # realizuar projektin e nuratuar sipas
Ob]ekm re l\GS&} marréveshje:

[N —— R ———— e n e = s s - -

|5 ]

4. Zotéron aftesité drejtuese. financiare dht Zté kérkuara si dhe aftésité pér té plotésuar kété
iniciativé né pérputhje me standardet ndérkombgétare.

Palét lidhin kété kontraté koncesioni bazuar né Ligjin nr.9663 dt.18.12.2006 ~Pér koncesionet™ i
ndryshuar, dhe né Vendimin e Késhillit & Ministrave nr.152, daé 27.02.2013, “*Pér pércaktimin
e Autoritetit Kontraktues pér dhé&nien me koncension té hidrocentralit “SHENGJON". dhe
miratimin e bonusit ne proceduren perzgjedhese konkuruese ge i jepet shogerise”™. dhe bien
dakord pér sa mé poshté:

KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Pérkufizime dhe interpretime

1.  Kudo gé né ké€ Kontraté pérdoren termat e méposhtéme. ato do & kené kuptimet pérkatése si
vijon:

KONTRATE KONCESIONT E FORMES "BOT™



&

—t
7

_e hidrocentralit dhe/ose sigurimin ¢ fondeve ﬁnanc;aze.

ST 8 __I\ E G P IO T S A

: pérkohshém : ¢hﬂq‘~? rive "iatels” shpk dhe EC
shogéria “EBE ERGH" shpk éshté pércakivar si 270080 Rriesuese, me seli me aaress
Rr ~ Glergi st Pallati parafabrikat nr § 150, har'c ©. kau S-te. Rréshen.
Hidroéentfalet!” Hidrocentralet . me vendndodhic n¢ perroin e Kéneliés. komuna Fan.
Mirdite. n*é‘fuql € insfaluar 1314 (njemijetreqind ¢ katermbedhjete) kW dhe prodhim (&
energjisé eleRirtkeé "5.504.242.4 kWh. i pérbéré ngo 18résia e objekieve gé shérbejné pé
prodhimin e energjisé elektrike duke pérfshiré por pz u kufizuar né to: veprén e marrjes.
kanalin e devijimil. bazenin e presionit. tubacionin g¢ dérgon ujin né turbina. lidhjen me
sistemin. ndértesén e centralit sé bashku me makinerit¢ dhe pajisjet e intaluara né té.

Objekti: Financimi. projektimi. ndértimi. vénia né puné. administrimi. mirémbajia e

hidrocentralit dhe transferimi i tij nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues.

Investimi: Vlera totale né leké gé do t& shérbejé pér ndértimin dhe paisjen me makinerité e

nevoishme 1& hidrocentralit. deri né fillimin e prodhimii 1 energjisé clektrike.

Punimet: Térésia e veprimeve pér projektimin inxhinierik. ndértimin dhe vénien né puné 1é

hidrocentralit = Shéngjon =, né pérputhje me projektin ¢ zbatimit.

Fillimi i punimeve: Zbatimi i projektit pas miratimit (€ tij sipas nenit 8.2 1€ késaj kontrate.

Vénia né puné e hidrocentralit: Fillimi i prodhimit ¥ encrgjisé elehtrike pas testimit sipas
&l P

nenit 11 t& k&saj kontrate.

Kontratat: Té giitha kontratat e nénshkruara nga KNoncesionari. me sip€rmarrésit pér

realizimin e punimeve ose ¢do marréveshje tjetér e lidhur me € tretét qé ka si objekt operimin

R_GHCE‘ZEGH&FL Bas*“i\ Y

:_.ﬂ

FRpSE . [P

Leje dhe Licenca: Akte administrative, gé léshohen nga autoritetet p &g\ates publiké pc? 18
béré t¢ mundur ushtrimin e veprimtarisé sipas ohjektit ¢ késaj kontrate. bazuar né

legjislacionin né fugi.

Operimi: Té gjitha veprimet e koncesionarit pér prodhimin. furnizimin. transmetimin.
shpérndarjen. eksportimin dhe shitjen e energjisé elektrike, né pérputhje me kushtet e késaj
kontrate.

Tarifa koneesionare: Sasia vietore e energjisé elektrike e shprehur né pérgindje. g€ 1 jepet pa
pagesé Autoritetit Kontraktues.

“H*W!:logarrtjﬂ—afateve—léapafm; gshté caktuar me dité_pérjashiohet dita né té cilén ka filluar

ngjarja ose koha nga e cila duhet té filloj¢ afati. Afati q¢ &shté cakivar n€ muaj ose né vite
mbaron me kalimin e asaj dite numerike t€ javés sé fundit ose t& muajit t&¢ fundit gé ka &

1.16.
117

njéjtin emér ose numér me até t& dités numerike gé ka filluar afati. Kur njé€ dit€ e nll& mungon
né muajin e fundit afati mbaron me kalimin e dités sé fundit t& kétij muaji. Kur dita e fundit e
njé afati bie né dit€ pushimi. afati mbaron né ditén e pungs. q€ vien pas asaj t& pushimit.

Data Efektive: Nénkupton datén né té cilén kjo Konirai€ nénshkruhet nga palét.

Subjekti i furnizimit me energji elektrike: Personi i ligencuar pér furnizimin me energji
elektrike t& konsumatoréve né bazé té legjislacionit shqiptar.

Sigurimi i kontratés: Vlera monetare e ngurtésuzr né njé llogari 1€ posagme ose né njé
shoqéri sigurimesh. me qéllim g€ t€ garantojé Autoritetin Kontraktues né rastet e shkeljes sé
kontratés nga Koncesionari. sipas Nenit 14. :

Fage 3 nga 21
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Enti Rregullator 1 Sektorit t8 Energjisé Elektrike (EREY

Enstrumeﬁf
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Q"‘\\. wSuIUCion: 17 LU

sekiori encrg;,se elekirike of vepron sipas Ligiit ne 9072, dae 220520030 ndim shuar

Aneks: Cdo deklarﬁte vérietim, autorizim. vendim. urdhér ase dokument ietér i nénshkruar
nga palét g€ i bashkehdhel késaj Konirate. si pjesé pérbérése dhe e pandaré e saj. tani apo né

r’iancm!" Nénkupton ¢do marréveshie huaje, kredie. marréveshje siguruese ose

cdo mq‘rmmem tjeiel i pérdorur nga Koncesionari né lidhje me financimin e objektit t& kétij
koncesiani, du’l\e - pérfshire ¢do ndryshim. shtesé. rinovim apo z&vendésim € secilit prej kénvre
mstrumeme\ 2.
Pala Financuese: Nénkupton institucionet financiare ¢ licencuara si & tilla. & do 1@
ndihmojé Koncesionarin né financimin e objektit t& koncesionit.

“E Drejta pér Kalim™ do i€ thoté e drejta pér € kaluar mbi dhe nén Shesh. dhe né ¢do pjese
té tj]. si dhe pér 1€ hyré dhe pér 1€ dalé né (&, pa ndérhyrje & parregulit nga ndonjé palé e treié
me géllimin e zbatimit t& késaj Marréveshjeje.

“Shesh” do t& thoté sheshi qé gjendet ne rrjedhen e perroit te Kénellés.

Mirdite . né pérputhje me termat e referencés t& pércaktuara né Dokumentat Standarde

. komuna Fan. rrethi

“Gézim i geté” do t€ thoté e drejta ekskluzive pér t& zéné. pérdorur dhe gézuar Sheshin (duke
pérfshiré Objektet Ekzistuese) dhe & Drejtén pér Kalim gjaté Afatit. né pérputhje me kété
Marréveshie, pa ndérhyrje 18 parregullt nga Autoriteti Kontraktues ose nga ndonjé Eatitet

_ Shtetéror.

- RPN YS m e i o o o v’ 2 T S e e i b s P

Pérvegse kur permbajua parashikon ndrvshe né ke Ixontrate

Njéjési e pérfshin shumésin dhe anasjelltas;

Referimi tek njéra gjini pérfshin edhe gjinin€ {jetér dhe gjininé asnjanése:
Cdo frazé gé fillon me fjal&t "duke pérfshiré". "pérfshin", "né vecanti”.
tilla si apo t& ngjashme, do t& kuptohet si ilustruese dhe pa kufizim ndaj pérgjithshmérisé sé
flaléve t& pérgjithshme & lidhura:
Titujt e pérdorur pér nenet, paragrafet. nénparagrafet. Anekset dhe tabela e pérmbajties jané
vetém pér lehtési referimi dhe nuk do t& ndikojné né interpretimin e késaj Kontrate:

"pér shembull".”" i

()
i

Referimet né dispozitat dhe Anekset jané. pérveg rastit kur parashikohet ndryshe. referime tek
dispozitat dhe anekset e késaj Kontrate.

Pa paragivkim- ndaj paragrafit 1€ mésipérm, nése ka ndonjé konflikt apo mospérputhje
ndérmjet dispozitave dhe Anekseve dhe'ose ndonjé shiojcé € Anekseve dhe'ose ¢do
dokumenti tjetér & i referohemi né két¢ Kontraté, konflikti apo mospérputhja do & zgjidhet
sipas rendit t& méposhtém (& pérparésisé:

2.6.1.
2.6.2.
2.6.5
2.6.4,

Kérkesat e Autoritetit Kontraktues né progedurén konkurruese:
Oferta e Koncesionarit:

Dispozitat e késaj kontrate;

Cdo Aneks tetér dhe shtojcat e tyre:

Faged ngall ..
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Nep 2

Crhjekti | Koncesioni

.‘\2 ané 1& késaj kontrate A o*i"*-’ i Kontrakres 1 auwterizuar nga Néshilin s Mimistrave @ Repubiikés
s& Shgipérisé né bazé & Higint "Per koncesionet”. | lep Koncesionarit me koncesion 1€ 1ormes BOT
(g€ do € thoté ndértim: operw dhe transferim 1 s€ drejtés sé pronésisé dhe eperimit. né pérfundim (&
kontratés sé Lonceqlm, ¥

Financimin. prm%ts%ﬁ%ndm‘t:’mm vénien né puné, administrimin. mirémbajten e hidrocentraleve
© SHENGJION dhe Transfefimin e tyvre né pérfundim 1€ kontratés nga Koncesionari tek Autoriteti
Kontrakiues. i\ordorm I\Lishte\e dhe afateve t& késaj kontrate.
Neni 3
Karakteristikat e hidrocentralit

3.1. Hidrocentrali ~ SHENGJON" do & ndériohen né pérroin e Kénellés. me kéwe
karakteristika:

- Hidrocentrali “Shengjon”

¢ Kuotat e veprave
o Kuota e veprés sé marrjes + 800 m mbi nivelin e detit
[

Cmam e e - [ VO U —

o Kuctae mdmes sé centraht 622 m mbi nivelin e detit

= Fugia e Instaluar 1314 { njemije e treqind e katermbedhjete ) kW

= Prodhimi vjetor 1 energjisé elektrike 5.504.242.4 kwh

Neni 4
Periudha e Koneesionit

4.1. Koncesioni jepet pér njé periudhé prej 35 (tridhjetepesé} vijetésh nga Data Efektive dhe
pérfundon né ditén e pérvietorit t& 35-18 1€ Datés Efektive (“Periudha Efektive™). Megjithaté.
né rastin e Zgjidhjes pérpara afatit 35 vjecar. Periudha e Koncesiomt do 1€ n€nkuplo)é dhe do
18 kufizohet tek periudha gé fillon nga Data Efektive dhe mbaron né Datén e Zgjidhjes.

4.2,  Rastet e shtyrjes sé Periudhés sé Koncesionit:
4.2.1. Palét bien dakord se pér shkaqe gé ndikojné drejtpérdrejt né Projekt (jo t€ shkaktuara

nga Koncesionari) ku pérfshihet vetém Forca Madhore periudha e koncesionit do t&€ shtyhet.
né pérputhje me kohén e duhur gé projekti € konsiderohet si rentabél dhe financiarisht i

Fage S ngall
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KREU I
ETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 8
Té drejtat koncesionare - Sheshi

5.1. Dhénia ¢ té Drejtave-Koncesionare

Q¢ né Datén e Hyries né Fugi. Autoriteti Kontraktues i jep Noncesionarit. i cili i pranon t€ drejtat
ekskluzive pér t€ gjithé Afatin:

i. 18 projekiojé. financojé. ndértojé, testojé. 1& ketd né pronési. t& operojé dhe 1& mirémbajé
Hidrocentralin:

ii. névarési & Nenit 3.2 mé poshié. 1& keté Gézim € Qeté;

iii. me mbarimin e Afatit t'i kthejé sérish Autoritetit Kontraktues pérdorimin e Sheshit dhe €
Drejtén pér Kalim. dhe 1 transferojé Autoritetit pronésiné e Hidrocentralit dhe 1€ Objekieve
Ekzistuesc 8 shtuara nese ka‘ si dhe né c;do rast. x'i krvei‘* ato veprime té cilat jané

T I\onr'e‘:mz‘au do & i\ete té dre;ten e}\siduzr\e nda; c;do ambum z"ncdxsor qé mund 1 )enerohet
nga Projekii. duke pérfshiré por duke mos u kufizuar né certifikatat CER.

5.2. Dhénia e Sheshit

Pamvarésisht nga sa parashikohet né Nenin 5.1 mé sipér. Sheshi, e Drejta pér Kalim. Gézimi i Qeté
do & dmsiderohen se 1 jepen koncesionarit vetm pasi Koncesionari 1€ pajisé Autoritetin
Kontraktues me kopje autentike té ¢ertifikatave siguruese qé vértetojné (né njé masé & arsyeshme &

kénagshme pér-Autoritetin-Kentraktues)—se-Koncesionari-&shté_paiisur me policat e sigurimit_dhe
garancité e kérkuara pér kété qéllim n& pérputhje me nenin 15 1& késaj kontrate.

Né lidhje me dhénien e Sheshit, t& Drejtés pér Kalim, Gézimit t& Qeté dhe t€ drejiés pér akses dhe
pér & pérdorur ujin e pérroit Kénelle, Koncesionari e pranon Sheshin “'si¢ &sht€™ g€ nga data e njé
dhénieje t& tillé. si dhe Autoriteti Kontraktues puk do t& krvejé ndonjé shpenzim. as nuk do i€ jeté
pérgjegiés pér ndonjé Pretendim pérkundrejt Koncesionarit. né lidhje me giendjen e Sheshit.

Autoriteti Kontraktues, me kérkesé & Koncesionarit. si rregull merr pérsipér & béje 1€ gjitha
pérpjekjet e duhura. pér 1€ ndihmuar kété t€ fundit ne marredheniet me te tretet. ne menyre ge €
shmanget ¢do pengesé, q¢ mund & haset né kuadér te cpronesimeve apo ¢do lloji tjetér pengese.ne
lidhje me servitutet dhe uzufruktet perkatese. per te siguruar koncesionarit nje gezim te gele le

Fage 6 nga 21.
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. Neni 6
Moritorimi dhe Mbikgyrja e Pérgjithshme
ot :\}
6.1. Monitorimi oy 1
Y.

koncesionit. népérmjet & auforizuarve’ 1€ tij. t& monitorajé objektin e koncesionit pér 1€ verifikuar
zbatimin e detyrimeve g€ rrjedlun nga kontrata né & gjitha fazat e zbatimit 1€ saj.

Autoriteti Kontraktues. Ka i#>dfejié qé né periudha kokore prej 3 muajsh. gjaié periudhés sé

Megjithaté. Autoriteti Kontraktues mund 1€ ushtrojé kété monitorim né ¢do koh€ né rast se ka
informacione 1é arsveshme dhe & besueshme né lidhje me mosekzekutimin e detyrimeve 1€ késaj
Kontrate.

6.2. Mbikgyrja e pérgjithshme e punimeve

Autoriieti Kontraktues, ka t& drejté & ushtrojé mbikqyrie & pérgiithshme me afate tre mujore. giaté
realizimit dhe <&njes né€ pund me syvnim & © verifikei® se ecuria ¢ punimenve. olésia dhe
konformiteti € jené né pérputhje me programin e pérgjithshém € realizimit dhe 1€ dokumentacionit

& projekuit.

Né rast 1& shkeljeve 1é Kontratés, t¢ konstatuara gjaté monitorimit dhe mbikqyrjes sé pérgjithshme.

“Koncestonar: do T€ mjofiohet me Shkrim périasal € do € memen dlhie detvTat g€ do 11 liker st dhe™ =~

ménvrén dhe afatet e zbatimit t€ tyre. —

Neni 7
Detyvrimet e Autoritetit Kontraktues

Autoriteti Kontraktues merr pérsipér detvrimet e méposhtme:

F-}—T&-sigurojé-vazhdimeésing e késaj kontrate pavarésisht ndrvshimeve 1€ objekiivave 1€ Sektorit

Elektroenergjetik Shqgiptar.

Autoriteti Kontraktues me kérkesé t& Koncesionarit merr pSrsiper (€ DEJ€ € gjithia perpjehiet
pér t& ndihmuar kéwé ¢ fundit tek organet shtetérore pér ¢do pengesé g€ mund té haset né
kuadér t& pajisies me leje, licensa, autorizime apo ¢do Hoj tjetér leje g€ nevojitet pér
ekzekutimin e punimeve dhe operimin e ké&saj vepre. Ky parashikim nuk &shté i zbatueshém
kur mospajisja me leje. licensé. autorizim. ey, vjen si rezultat | mospérmbushjes s€ kérkesave
ligjore pérkatése pér shkak 1& Koncesionarit.

-1
2

~J
sl

Té miratojé projektin e Zbatimit t¢ hidrocentralit, t& pérgatitur nga veté Koncesionari. né
pérputhje me propozimin pér té cilin &shté shpallur fitues né procedurén e garés.

NONTRATE KONCFESION] F FORYES "ROT™
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SURGTEN G UCT € PO SR LT IR Reeesionar ]

Autontetn Kontrakiues &shi€ pergiegiés pér detvrimet hgiers dhe hontrahiore no oras
mc‘:pcrmbdsl" es s& kénre detyvrimeve nga ana e ) duke shpérblver € giitha démet ¢
shkaktuara Ixoncemomm pér shkak € shkeljes s¢ Kushieve 1€ pércakiuara né Kontratén ¢
koncesionit.

' ' KREU Il
TE DREJTAT I§HF DETYRIMET E KONCESIONARIT
= /
T L Neni 8
Detvrimet e Koncesionarit

Noncesionari &shté i detvruar 18 zbatojé Projektin dhe objektin ¢ Kontraigs konform termave
dhe kushteve t€ saj.

Vecanérisht Koncesionari duhet gé:
Té themelojé brenda 30 (tridhjete) ditésh nga hyrja né fuqi e Kontratés sé¢ Koncesionit.

shoqéring koncesionare. gqé do Ui nénshtrohet t¢ gjitha dispozitave ligjore. g€ rregullojné
veprimtariné e shogérive tregtare né Shqipéri.

Me krijimin e shogérisé sé re koncesionare, 1€ giitha 1€ dreitat dhe denyrimer. ¢ lidhura me k&g

kontraté do t& transferohen nga Koncesionari tek Shogéria Koncesionare duke filluar g€ nga
data e regjistrimit t& Shogérisé Koncesionare né Qendrén Kombétare t€ Regjistrimit.

Koncesionari dhe shogéria e re e krijuar do t& jené solidarisht pérgjegjés pér 1€ gjitha t€ drejtat
dhe detyrimet e parashikuara né kété kontraté.

Nié kopje e aktit t& themelimit, statutit dhe regjistrimit t€ shogérisé sé re si person juridik. do
ti dorézohet Autoritetit Kontraktues brenda 30 ditéve nga data e regjistrimit. pér t€ marré
miratimin e kétij t& fundit. duke patur parasysh gé miratimi i kétijzté fundit t& jepet brenda 10
ditéve nga data e paragitjes s&¢ dokumentit pérkatés. Né rast vonese pér shprehjen e miratimit.

konsiderchetseAutoritett-Kontraktues-nuk-lea—vérejtje-apo-sugjerime-né lidhje me themelimin
e personit té ri juridik. N& mémvré t€ vecanté kérkohet qé né permba}tjen e Statutit e
pérfshihen-t& paktén:

;.  Forma e shogérisé: Forma e shoqérisé do té jeté ~shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar™ ose
“shoqéri aksionere”. duke funksionuar né zbatim & ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008. ~Pér
Tregtarét dhe Shogérité Tregtare™:

ii. Objekti i shogérisé: Ndértimi. operimi dhe transferimi i hidrocentralit “Shéngjon™. tek
Autoriteti Kontraktues. ku pérfshihet financimi. ndértimi. vénia né puné. prodhimi.
furnizimi. transmetimi, shpérndarja, eksportimi dhe shitja e energjisé elekirike. né zbatim
t¢ késa) Kontrate Koncesioni. (Nuk lejohet asnjé lloj tietér veprimtarie tregtare pérveg
atyre q& ushtrohen né kuadér t& késa; Kontrate):

KONTRATE KONCESIONT E FORMES "BOT™




8.7
8.

8.9.

8.1

8.1

8.1z
8.13.

8.1

———

Q.

1.

2

-

4.

S

815
810! K‘Gﬁ?gibmﬁka-t@drejtérkundrej-tngj.edhjeR sé tij pér_shitjen ¢ energjisé gé i pérket pjesés sé

(& marré 1€ gjitha lciet dhe licensat ¢ neveishme per ~ealizimin ¢ ksap Ronrate nd perpairic
me legiislacionin shqiptar 1 né fugt

-

Te zhatojé preventivin e paraqut.i sipas Aneksit 1 bashkélidhur kontratés:

T& marré masa g€ gde mny; emm 1€ béhet sipas afateve 1€ pércakiuar dhe me cilésiné ¢ kérkuar
né kée Kontraté: '

Té zbalojé projektin v"per' ndértimin e hidrocentralit "SHENGJON . me fugi totale & vendosur
.
ne sasine jo mé pak ; %e 13§44 njemije e tregind e katermbedhjete ) kW

Té administrojé prmekim pér pertudhén e koncesianit:

Té parandalojé dhe kontrollojé ¢do ndotje mjedisore 1& shkaktuar nga ndonjé punim i tij dhe
te ktheje ambjentin. me shpenzimet e veta. ne situater ¢ meparshme (para ndotjes).

Té pérballojé & gjitha shpenzimet gé lidhen me démet g€ eventualisht mund i shkaktohen
Autoritetit Kontraktues apo paléve 1€ treta.

Té mbajé te informuar Autoritetin Kontraktues pér cdo rrethané q& mund 1€ keté ndikim né
ecuriné e projektit:
Té marré masa pér 1& garantuar respektimin e dispoziiave t& Kodit € Punés dhe rregulioreve

pérkatése té 51gur1m1t teknik. 1€ disiplinés teknike. & mbrojtjes né punz. t€ higjenés dhe
_sigurimit nga zjarri. pér parandaiuar c;do dem € taﬂ\eqeﬁ né pune

PR T N —

Koncesionari nuk duhet t& ndérhyvjé né bunmet ] ;zogne u}cs:eheﬁn & Zonds:

Koncesionari duhet ¢ marré masa pér zbatimin e deh rimeve gé rrjedhin nga zbalimi 1
legjislacionit né fuqi pér ruajtien e ekosistemit natyror, si dhe t€ sasisé s¢ ujit ekologiik né
shiratin par&sor t& burimit ujor (lumit/pérroit) né pérputhje me rregullat ligjore né fuq;
Koncesionari duhet t€ sigurojé ujin e nevojshém pér vaditje. né pérputhje me nevojat e
bujgésisé dhe legjislacionin né fugi pér rezervat ujore.

NEé veprimtariné e tij t€ zbatojé€ legjislacionin shqiptar né fugi;

tij t& energjisé elektrike 1€ prodbuar nga hidrocentralet, po ashtu me qéllim marrjen e
certifikatave té_gjelbérta apo ndonjé nxitje tjetér ekuivalente, qé ka 1€ béjé me prodhimet e

Trrivdr

™~

energjive té rinovueshme. duke patur parasysh parashikimin e pikes § 1€ Keti] nem.

Né kuadér t¢ zbatimit t€ punimeve pér realizimin e projektit, bazuar né ligjin nr. 8402, daté
10.9.1998. “Pér kontrol]in dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit” dhe Udhézimit 1€
Késhillit te Ministrave nr. 3, daté 15.2.2001. “Pér mbikqyrien dhe kolaudimin e punimeve 1€
ndértimit”, Koncesionari eshte i detvruar t& emérojé njé subjekt né rolin e mbikqyrésit t&
punimeve. Ai mund t& jeté person fizik. juridik. vendas apo i huaj. i pajisur me licencén
pérkatése pér ushtrimin e kesaj veprimtarie.

8.18. Té paguajé 1€ gjitha shpenzimet pér publikimet e béra. s1 dhe shpenzimet notenale.

Fage 9 nga 27
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¢« Pa TN'SH j sipas Aneksit nro o ashkehdhur, ngo
ilion e pesegingd e gjashtedhjete mic ) leh& do 1€ imves

e oila
tohen né makimer ¢

Vierésimi 1 mésipérm mund~€ pésojé ndryshime 1 mundshme. me marréveshie ndérmjet
};Ei*(?\e /.’!'.'.

- pas variantit me]ﬁmdjmtarfze projektzbatimit 1 cili mund te permiresohet por duke
ruajtur te pandry, hirar kuofat termat e percaktmra ne kete marreveshje.
- né ¢cdo kohé gmle,zbatlmit }e projektit né ndértimin e veprés:

P .' '
NI ad
MR TI

tem e 7

Neni 10
Programi punimeve

Koncesionari merr pérsipér té zbatojé programin e méposhtém kohor & punimeve :

10.1

&
[

Koncesionari merr pérsipér té fillojé punimet pér zbatimin e projektit brenda 30 ditésh nga
data e l8shimit 8 Lejes Zvillimore komplekse, Aplikimi pér paiisien me Leje zhvillimore
komplekse. do té krvhet brenda 30 ditéve nga data e miratimit te projektzbatimit pérfundimuar
nga Autoriteti Kontraktues.

Koncesionari merr pérsipér t€ veré né puné hidrocentralin brenda 12 ( dvmbedhiete ) muajve
nga date e marjes se lejeve. Afau per pajisjen me lejet e nevojshme eshte jo me shume s¢ 12

—
<
h

L¥S}

11.2.

(d\ mbedh;ete ) muaj nga data e hyrjes ne fuqi te Kontrates se Koncesionit si parashikuar ne”
Dokumentat Standarte te Gares Afati i ndertimit eshte parashikuar ne grafikun e punimeve 1&
paragitur né Aneksin 2, bashkélidhur.

K&to afate do té ndryshohen me marréveshje midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit.
nése marrja e lejeve nga institucionet pérkatésé Eshie Vonuar pértej kohés sé rregullt
progeduriale pér marrjen e tyre. Koha e shtyrjes do & jeté sa koha e vonesave t€ krijuara nga
subjektet shtetérore.

Testimi i veprés

Né pérfundim i€ punimeve, duhet t& kryhet testimi i veprés. pér t& siguruar funksionimin e
hidrocentralit. Testimi do & fillojé brenda 45 (dvzetepese) ditéve nga marria e njoftimit té
béré nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues.

Ky testim do t& krvhet nén kontrollin e njé grupi pune. né pérbérje 1€ € cilit do € keté
pérfagésues 1& Autoritetit Kontraktues dhe té Koncesionarit. té cilét do t€ konkludajné me njé
raport pérfundimtar pér vénien ose jo né puné t& hidrocentralit. brenda 45 ditéve nga fillimi }
testimit. duke patur parasysh kompleksitetin e veprés

Fage 10n J{gﬂ__f
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N

Neni 12
Zgiidhja ¢ kontratés s Koncesioni

Z¢iidhia e njanshme e konirat8s.iga Autoriteti Kontrakiues,

"~

._“

Autoriteti Kontraktues ka te d;e? Le,z ]the Lomratep

e e 12,150 Kur. shogéria_ g re. koncesionare &shté né proces falimentimi dhe'ose likuidimi_ne

. p:

12.1.1. Kur }\oncesmnan rm}\ ﬁ on ]ﬁmen per 6 muaj (pér shkak € 1]} nga data e marrjes s&
lejes s& ndemmlt Sipas nem;‘l( 1. Né& kété rast Autoriteti Kontraktues ka 1€ drej(é &
marré vierén € Qle*u:r«m-nué’ Kontratés té parashikuar né nenin 14.

12.1.2. Né rast 1€ mosrealizimit t& fuqisé s& vendosur mbi 10 %o t€ asa) sipas projektit 1&
propozuar nga Koncesionari:

12.1.3. Kur Koncesionari transferon aksionet’kuotat e Shogérisé s€ re koncesionare. pa
miratim t& Autoritetit Kontraktues.

12.1.4. Kur Koncesionari braktis punimet e zbatimit pér mé shumé se 100 (njeqind) dité ¢
njépasnjéshme. Né K& rast Autoriteti Kontraltues ka 8 dreitd & marré vierdn o
Sigurimit ¢ Kontratés té parashikuar né nenin 14 si dhe hidrocentralin si¢ eshte ne
momentin e braktisjes. pa patur asnje detvrim te ¢do lloji karshi koncesionarit apo

shogerise koncesionare,

paaftesi paguese ose situata te tjera te ngjashme. pér faj t€ koncesionarit. Autoriieti
Kontraktues ka t& drejté t€ marré vierén e Sigunimit 1& Kontratés t€ parash:kuar né
nenin 14.

12.1.6. Kur Koncesionari nuk zbaton né ményré t& pérséritur nj&’disa nga detyrimet e 4jj t&
parashikuara né kété Kontraté.

12.1.7. Kur nuk siguron financimin e projektit brenda 12 muajve nga hyrja né fugi e
kontratés.

Zgjidhja e njéanshme e kontratés nuk ¢liron Koncesionarin nga detyvrimi pér € vazhduar

zbatimin e detyrimeve ge kane te bejne me dorezimin € ridrocentralit—tek—Autoritet:
Kontraktues. Palét bien dakord qé dorézimi do t€ b&het brenda njé afati kohor prej 60 ditésh.

o

duke Tilluar nga moment 1 zgjidiyes:

Nése kv detyrim nuk pérmbushet nga Koncesionari aigherg, Autoriteti Kontraktues. ka té
drejté 18 marré pérsipér pérkohésisht administrimin e hidrocentraleve, pér sigurimin e njé
shérbimi té efektshém dhe t€ pandérpreré.

Zoiidhja e njéanshme e kontratés nga Koncesionari:

Koncesionari. ka t& drejté t& zgjidhé k&€ Kontraté kur Autoriteti Kontraktues &sht& né shkelje
serioze t& detvrimeve & tij kontraktore dhe nuk e korrigion kété shkelje. brenda afatit €
pércaktuar né pikén 12.4 t& kétij neni. .

Fage {1 nga 3l
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koncesionari nuk éshté pajisur me 10 per osve liglore. nér fllimm ¢
dhe cse operimin € Prejektit.

12 2.2 Vazhdimi i saj behet i pamundur je per faj te kencensionarit.
12570

2.5.7 Neérastet e parashikuara nga neni 20 pika 20.7 © késaj konirate.
RN Y

1224, Kur ka shkelje se;-idze';'ﬁ‘ig@ ana (eter ¢ kur kjo pale nuk mund ta korrigioje kete
shkelje brenda afatil kohor.dhe menyres se parashikuar ne kontraten e koncesionit.

4
&

Secila nga Palét gé kérkon’ igjiﬂﬁ_ien e késaj Kontrate né pérputhje me két€ nen. do (& njoficjé
paraprakisht me shkrim Palén tjetér. Njoftimi duhet t& pérmbajé:

i. Detajet ¢ duhura duke nénvizuar shkakun e zgjidhjes:

1i. Datén e pérfundimit t& kontratés. né rast t& moskorrigjimit t€ shkeljes brenda 60 ditéve
nga data e njoftimit:

iil. Hollgsité e llogaritjes sé€ pagesave si rezultat | zgjidhjes sé kontraiés:

iv. ((do informacion tjetér 1& réndésishém.

12:5—Zgidhjaekontratds-mekonsensus: -

Palét kané t& drejté ta zgjidhin kontratén e koncesionit me pélgim € dyanshém. duke
negociuar ményvrén e kompensimit 1€ investimit. Gjithésesi. Koncesionari ka & drejté &
kérkojé Sigurimin e Kontratés nése ekziston. me kusht ge te kete paguar kompesimin e rene
dakort me negocim midis dy paleve.

Té& Drejtat e Paléve Financuese dhe zévendésimi i koncesionarit:

12.6.1. Njoftimi i Paléve Financuese:

Menjéher# pas marrjes dijeni pér shkelje serioze nga ana e koncesionarit 1€ detyrimeve

kontraktore, gé cénojné zbatimin dhe operimin e koncesionit ose sjellii §i pasoje zgjidigenre——

kontratés sipas pikave 12.1.2, 12.1.3, 12.1.4, 12.1.5 e 12.1.6 t€ nentt 12 t€ késaj kontrate,

Autoriteti Kontraktues pérve¢ njofimit 1€ Koncesionart sipas pikés+2-4-4t-ketiineninjofion
edhe Palén Financuese me géllim dhénien e njé mundésie. késaj t€ fundit, pér t& ndihmuar
koncesionarin pér t& korrigjuar ose marré masa pér t& rregulluar kéto shkelje brenda 60
(gjashtedhjete) ditésh nga data e njé njoftimi t€ tilé. Autoriteti Kontrakiues 1 jep Palés
Financuese ndihmesé t€ arsveshme pér két€ qéllim.

12.6.2. Zévendésimi 1 Koncesionarit

Fage 125ga2]
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NE dhie mo se mé sipfro Auornen Rontrakiues roe
péiqim e uj dhe do t& b&j€ ato veprime g& kérkohe
K& transterim € drejiash né lidhje me Palét Kontr }\\ e

Z&vendésuesi. do 1€ keté 1€ drejién e menaxhimit administrimit i€ prejektit dhe do (€ realizopg
1& giitha 1€ drejtat dhe detyrimet e koncesionarit. por ruk do & keté € drei€ 18 shesé. 1€
transferojé. 1€ vendosé barra %iﬁmueqe mbi hidroceniraiin

12.6.5. Nése Pala Finan cuese \endos & mos ushtroi# & drejiat e parashikuara né K€€ nen.
ose nése edhe pas: shtnmﬂ‘wte ]\etwe 1é dxe;ta\e nuk arrihet né njé zgjidhje

arsyeshme pér \ash

12.7.1. Pagesate zgiidhjes s& kontratés nga Autoritet: Kontraktues pér taj t€ koncesionarit.

Ne rast te 'ﬁiidhies se Kontrates per fa) te Koncesionarit. Autoriteti Kontraktues nuk merr

persiper asnje detyvrim per pagesa ndaj Koncesionarit.
12.7.2. Pagesat e zgjidhjes sé& kontratés nga Koncesionari pér faj t& Autoritetit Kontraktues.

Né rast té zgjidhjes sé kontratés pér faj t& Autoritetit Kontraktues. ky i fundit duhet Ui paguajé
IR
vierén e amortizimit t& veprés, si dhe fitimin e munguar, g€ Koncesionari mund t€ nxurie deri
né pérfundim 18 afatit t& késaj kontrate (35 vjet). si¢ liogaritet né paragrafin mé poshté.

Fitimi i munguar = (35 ~ Numrin e viteve deri né datén e Zgjidhjes) x 0.6 x (Kthim: Mesatar
mbi Kapitalin pér periudhén prej 3 vitesh t&€ njépasnjéshém qé i paraprin Zgjidhjes) x (viera
mesatare e Kapitalit 18 Vet pér periudhén prej 3 vitesh 1€ njépasnjéshém q€ 1 paraprin
Zgjidhjes). ‘

12.7 Pa.czesat e zgjidhjes sé kontratés nga secila palé

NEé rast zgjidhjeje té kontratés nga secila palé. sipas pik&S 12377 & ket mem—Autoritet———
Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim pér pagesa ndaj koncesionarit,

—
|73
—_

Neni 13
Kontratat

Koncesionari ka t& drejté & lidhé kontrata sipérmarrieje pér zbatimin e punimeve té projektit
dhe ¢do lloj kontraté tjetér. me qéllim realizimin e objektit t¢ koncesionit. duke respektuar
kufizimin e vendosur né nenin 17.2 te kesaj kontrate. N& € gjitha kontratat. Koncesionari
éshté i detvruar 1€ respektojé kushtet e késaj Kontrate koncesioni.

Fage 13 nga 21
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K ontrakiues

Koncesionari éshté pérgiegiés pérpara Autoritetit Korirakes. pér pérmbushien ¢ detvrimene
nga ana e nénkontrakruesit,

.ﬂ»‘.\’
AN

Autoriteti Kontraktues nuk merr péssipér asnjé detvrim kundrejt sipérmarrésve. furmzuesve
dhe té tretéve. né rast & mosmé%x{_‘éx{gsﬁhjeve gé mund t& lindin ndérmjet kétyre 1€ fundit dhe

Ve - f

Koncesionarit, sty

\'r' hd "
L Neni 14
Sigurimi i kontratés

Koncesionari. para nénshkrimit té kontratés. duhet 1€ ket ngurtésuar né njé institucion bankar
ose shogéri sigurimesh. brenda territorit té Republikés sé Shqipérisé. pér llogari € Autoritetit
Kontraktues. njé shumé prej 10.124.246 (dhjete milion e njegind e njezet e kater mije e
dvgind e katerdhjete e gjashte ) leké, gé pérbén 10 ( dhjete ) % t€ vierés totale € investimit.
Formulari i sigurimit t& kontratés éshté pjesé pérbérése, dhe i bashkélidhet késaj kontrate.
Koncesionarit i lejohet t& ¢ ngurtésojé kété vieré, bazuar né parashikimet e nenit 11. brenda
30 (tridhjeté) ditéve nga krverja e testimit 1€ veprés dhe vénia né puné.

— e e e s s e S P —— [

Sigurimi i Kontrates do 1& shérbejé pér t& garantuar zbatimin né ményrén e duhur dhe brenda
afatit t& parashikuar. t& detvrimeve 1¢ Koncesionarit né lidhje me perfundimin e punimeve i€
ndértimit dhe pérfundimin e testimit.

Neni 15
Sigurimet

Koncesionari ne ¢do kahe do te pajiset, mbaje dhe riperterije ato garanci sigurimi te kerkuara
ne lidhje me ushtrimin e te Drejtave Koncesionare, dhe do t'i percjelle, ose do te kujdeset qe

t'1 percillen AuloriteGit Kontraktues kopjet—e—gertifilkeuara—te—¢do—gertifikate _sigurimi _pas_
marrjes se nje njoftimi paraprak prej Autoritetit Kontraktues.

Koncesionari duhet t€ siguroje punimet e ndértimit/montimit 1& objektit dhe mé pas objektin e
ploté gjaté gjithe kohézgjatjes sé kontratés. t€ paktén nga rreziget e parashikuara nga klasat e
sigurimit § ¢ 9 t& nenit 7 © Ligjit 9267 dt.29.07.2004 “Pér veprimtariné e sigurimit. t&
risigurimit dhe ndérmijetésimit né sigurime dhe risigurime” gjaté gjitheé periudhés sé
Koncesionit dhe do 1€ dorézoje prané Autoritetit Kontraktues njé kopje té tij gdo vit, brenda
njé afau 15 ditor nga data e sigurimit.

NE rast t&8 démtimeve né fazén e ndértimit. apo giaté operimit € objektit vlera e démit e
kompensuar nga sigururesi sipas kontratave pérkatése t& sigurimit duhet 1€ perdoret pér (€
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Sigurimi do i€ knyvhet p&r kulij pérgjegiésie jo mé 1€ afet se 200 000 Euro pér ¢de ngjarje ahe

=

300 000 Euro né vit. Pjesa e zbritshme nuk mund & jei mé e larté se 100‘ Eure pér ¢de
ngiarie dhe 2000 Eure né vit,

L
h
\/7

156 Autoriien Kontrakives do (8 shé noh‘e{ si 1 bashkésiguruar né 1€ gjitha kontratat e sigurimit.
Y
- Y
EaL A
<o SilNeni 16
Tarifa kencesmnare dhe viera ¢ riinvestimit
'_s‘
. . e g
16.1 Tarifa koncesiopare PR

Koncesionari duhet té paguaje pér ilogari t& Autoritetit Kontraktues njé tarife koncesionare 1€
barabarté me vlerén e 2,1 % 1€ prodhimit vietor t€ energjisé elekirike. si dhe t€ ¢do pérfitimi tjetér
gé Koncesionari do té keté. né raport t& drejté me pérgindjen qé pérfagéson tarifén koncesionare. nga
prodhimi i késaj energjie elekirike. duke pérfshiré por pa u himituar né 1€ drejtat g€ rijedhin nga
reduktimi i karbonit dhe gazrave 1€ tjeré né atmosferé.

162 Vleraeriinvestimit

Duke filluar nga viti i 25-t€ nga hyrja né fugi e késaj kontrate. Koncesionari do t& riinvestojé 60 % &
vlerés sé investimit pér makineri dhe pajisje. sipas njé grafiku q€ do (€ hartohet nga palét pér kéte
qéllim.. Kjo vieré do t& aktualizohet sipas indeksit t€ inflacionit.

Neni 17
Kufizimet

7T Percdotransferim—té-—aksioneveté kapitalit_themeliar 1 saj tek & tretét Koncesionari ose

shogéria e re koncesionare duhet 1€ marré pélgimin paraprak t&€ Autoritetit Kontraktues. Ne
kete rast pales se frete do ti transferohen dhe detvrimet apo te drejtat e percaktuara ne

kontraten e koncesionit.

17.2  Koncesionari nuk ka té drejté te nénkontraktoje asnjé nga detyrimet e tij sipas késaj Kontrate.
per viera me te medha se 50 % te vleres se investimii, pa marr€ miratimin paraprak. me
shkrim. ¢ Autoritetit Kontraktues. Pér ménjanimin e ndonjé keqgkuptimi furnizuesit e
pajisjeve. materialeve dhe’ose dérgesave nuk do t€ konsiderohen nén-kontraktore sipas késaj
Kontrate.

s

Fage 1§ nga ¢

NONTRATE KONCESIONT E FORAIES ' BOT™

s



e

i IR

R . Nemi 1§
Raportimi

P
-

o
—

<

Koncesionari éshté i detvruar g& ¢do 3 {tre) muaj 1€ raportejé me shkrim prang Autoritetis
Kontraktues. realizimin e programit 1€ investimeve né vieré dhe né nanvié dhe mé pas sasiné e
prodhimit & energjisé elektrike. si dhe ¢do informacion tjetér qé do € konsiderohet
nevojshém nga Autoriteti Koniréktues.
T

- 0% Neni 19

Leﬂmiaézom i zbatueshem
19.1. Lidhja. zbatmi dhe imerpretimi i k,esal Kontrate Koncesion: do & bazohet né legjislacionin

shaiptar. L

Neni 20
Forea Madhbore

20.1. “Forca madhore™ nénkupton cdo rrethané g& né ményré 1€ arsveshme dhe objektive &shié
absoiutisht tej parashikimit dhe kontrollit. 1& drejtépérdrejié ose 1€ térthorté. 1€ palés sé cénuar
aé.rezulton_ose shkakton ~1:>.':1n“1undem 1€ ploté ose 1€ pjesshme 1€ pai€s s& cénuar pér t
pern bushur ndome prej detyrimeve € saj sipas késaj Kantrate [pervee by erjes sé pagesay e 18—
parave). por vetém nése dhe né masén qé:

a.  kjo rrethané né ményré objektive dhe absolute, nuk mund t¢ parandalohej apo nuk ishte e
mundur 1€ parandalohe]. shmangej ose ménjanohej nga pala e cénuar:

b. pala e cénuar ka marré & gjitha masat e arsyeshme paraprake, kujdesin e duhur dhe masat e
arsveshme alternative né ményré qé 1€ shmangte pasojén e kétij rasti né afiésiné e palés sé
cénuar pér té pérmbushur detyrimet e saj sipas késaj kontrate dhe pér t€ zbutur pasojat e saj:

c. ngjarja nuk &shté ose nuk ka gené pasojé e drejtépérdrejté ose e térthorté e shkeljes nga pala e
' cenuar e ndonjé-prej-detyrimeve 1€ saj sipas késaj kontrate, dhe
d. pala e cénuar t'i keté dhéné njoftim né afatin e réné dakort palés tjetér (pala e pacémuarT

20.2. Konsiderohen Ngjarje t€ Forcés Madhore:

i. Katastrofat e natvres, pérmbytjet. térmetet, ndotje nukleare. kimike biologjike dhe ¢do

ngjarje € barabarié¢ me to:
ii. Lufta, lufta civile. konflikte t& armatosura, akte terroriste. bllokada. embargo- g€ zgjasin

pér njé kohé jo mé t€ vogel se njé muaj;
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20.5.

20.6.
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{nre
Periudha e koncesionit do 18 zgiatet né pérputhie me renin 4.7.2 18 késey kontrate

=7

Zaiidhia e kontraiés pér shkak 18 forcés madhore

Pala € prekur nga forca madhore ka @drejte te zgjidhe kontraten e koncesionit :
i. né rast se edhe pas zbatimit (& pll\é§\;0 2 & kétij neni. nuk &shté amitur njé zgjidhie né €

miré 1€ projektiL. e i

it. kur forca madhore zgjat mé tepr_r se §§nua;.

J

Pasojat e zojidhies sé kontratés“pér shkak t& forcés madhore

- -

Né rastet e zgjidhjes s& kontratés pér shkak t& forcés madhore. palet nuk kané detyrime nda;
njera tjetrés dhe secila palé do t& perballojé kostot e veta.

Zgiidhja e mosmarreveshje gé vijné si pasojé e forcés madhore do t€ béhet né perputhje me
nenin 22 1€ késaj kontrate,

Neni 21
Hyrja né fugi e Kontratés sé Koncesionit

21.1. Kontrata e Koncesiontl do & ivié né fuqi pasi 1 nenshkrilieT hga paret e pérputhje me - ==

Ligiin Nr.9663. daté 18.12.2006 “Pér koncesionet™. 1 ndryshuar.
Neni 22
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

22.1. Cdo kundershti, mosmarréveshje apo ankesé midis paléve kontraktuese g€ lind ose ka lidhje
me zbatimin dhe interpretimin e késaj Kontrate Koncesioni. do t& zgjidhet me mirékuptim
mrdistvre-duke-u-bazuar-né vullnetin e miré.

222 Kur me gijthé pérpiekjet e paléve nuk arrihet njé konsensus i pérbaslﬂ(ét kompetenie pér
zgjidhjen e ¢do mosmarréveshje gé lidhel mé Ke& Konmrate Roncesromdo-té-jetd-Girkata-e
Rrethit Gjvgesor Tirane.

22.3. Fillimi apo vazhdimi i procedurave pér zgjidhjen e ¢do mosmarréveshje g€ lidhet me két€

Kontraté Koncesioni, nuk do t& pezulloje zbatimin e projektit sipas objektit ¢ kontratés dhe
nuk do t€ clirojé palét nga detyrimet e marra pérsipér me ané 1€ késaj Kontrate.

Neni 23
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" 4. Pérmoskryerie né lotal 1€ investimeve pérvierds ¢ & cilés &shi€ réné dakord sipas neni
9.1. Koncesionari penalizohet me 10 %o 1& vlerés s2 snvestimeve 1€ parealizuara

iii. Pér¢de dité vonesé pér fillimin ¢ puniméye penaizohet me 10 000 leké.
M N

23.2. Mosrealizimi 1 prodhimit & eneronsé E.ré]\l!}lxﬁ" dhe fugisé s& vendosur sipas Kushteve € réna
dakord me k&€ kontraté. penahzon kmcejyarharm st i€ poshié:

i, Ng rast mosrealizimi. pér faj 1& Koncesionarit. & prodhimit 1& energjisé elektrike pre;
5.504.242,4 KWh vit. Koncesionari penalizohet nie 5 %% & vlergs sé prodhimit # pa
realizuar pér periudhén raportuese. duke patur parasvsh se né kété rast Autoriteti
Kontraktues do ta marré t& ploté tarifén koncesionare prej 2.1 % (pér sasi prej 11559
(njembedhjetemije e peseqind e pesedhijete e nente y kWhivit). Ne rast kur prodhimi puk
realizohet per shkaqe te tjera te ligjshme (jo per faj te koncesionarit). Koncesionari nuk
penalizohet per prodhimin e munguar: nderkag, Koncesionari eshte i detyruar te paguaje
tarifen koncesionare. ne vileren prej 2.1 % te prodhimit te realizuar.

1t Per mosreahzzm den e 10 % te fucyse sé \enaequr percaktua: 51pas nenit 3 te kesaj

AT s ——..

Shuma e penalitetit = Prodhimi vietor i energjise elektrike x Fugia e painstaluar ( ne % ) x
Vitet e operimit si te ogaritura ne oferte x Cmimi i shitjes se energjise elektrike vendosur
nga ERE ne momentin e kryverjes se testimit te vepres sipas nenit 11 te kesaj kontrate x Fee
Koncesionare (ne %).

Ky penalitet do té aplikohet né momentin e testimit t€ veprés né pérputhje me nenin 11 €
késaj kontraté.

]
r,J.
‘s

Mosparaqiya e kohéeprojektit-té-—zbatimit-pérmiratim-nga-Autoriieti Kontraktues. si e
parashikuar né nenin 8, pika 2 t& késaj kontrate koncesionare. e penalizon Koncesionarin me
0.003% & vierés sé investimit per ¢do dite vonese.

23.4. Sanksionet paguhen né llogari té Autoritetit Kontraktues. Né rast t€ konstatimit € shkeljeve
qé cojné né aplikimin e sanksioneve sipas kétij neni. Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari
do té diskutojné pér njé¢ periudhe 30 ditore lidhur me shkeljen.

23.5. Kur vendoset pér aplikimin e sanksionit pérkates, Autoritetit Kontraktues 1 lind e drejta té

kérkojé shiverjen e kétij detyrimi brenda 20 ditésh. Né rast se kv detvrim nuk shivhet né kohé.
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Keie penaliiete do
patur parasysh se nése \lera e l\em s1gmm1 nvk 8shié mijaftueshme pér shivenen ¢
penaliteteteve. Koncesionari de t'a plotesoje két& shumé, rast pas rast

1 Romrates parastuhuar nd nemsn 4 o ml sipdi aae

?\em 2—3
Rreouihm: i e‘nkei;&e

Kur Autoriteti Kontraktues I\onﬂamn se mate '*'pemm & koncesionit. Koncesjonari ka
shkelur, ndonjé prej detirimere & pem]endu,ra né k& komrale ai menjehere 1a bén &
njohura kéto shkelje Koncesionarit duke pritur pér njé periudhé 40 ditore pérgjigien e tij. me
argumentat pérkatése. Palél me marréveshje & pérhashkét. do € pércakiojné ményrén dhe
afatin brenda té cilit do t& rregullohet shkelja.

Kjo progedure nuk e zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér (¢ paguar sanksione (€ tjera me
efekie financiare & rrjedhin nga mospermbushja e detvrimeve.
Neni 25

Transferimi i Aseteve

Me mbarimin e kontratés. Koncesionari do t& krvejé ¢da veprim 1€ nevojshém pér dorézimin

ek Auforiteti Konraktues € aseteveté marra-né-dorézim—nga—ai;—alo—té realizears nga—-

Koncesionari gjaté periudhés sé¢ kancesionit si dhe ¢do titull mbi to, & zhveshura nga ¢do loj
detyrimi. barre apo hipoteke.

Progesi 1 Dorézimit do & fillohet t& paktén 6 (gjasht&) muaj perpara datés s¢ mbarimit té
Periudhés s& Koncesionit me njé inspektim té pérbashkét té Autoritetit Kontraktues dhe
Koncesionarit.

Koncesionari, duhet té transferojé pa kundérshpérblim né favor € Autoritetit Kontraktues:
i. hidrocentralin dhe objektet ekzistuese t& lidhura me 1&:

il._ndértesa, makineri. paisje;

iti. pronésiné mbi ndértesat apo impiantet e ndértuara nga  at.

iv. t& drejtat kontraktore :

v. dorézimin e librave. dokumentave ghe garancive geshogéreinefkéte-asete

vi. cdo té drejté tjetér té fituar nga ai népérmjet késaj kontrate:

Koncesionari. duhet t& provojé se kéto asete jané té mirémbajtura dhe né gjiendje t&€ miré pune.
duke marré parasvsh normén e amortizimit pérkatés.

N& rast se kontrata éshté zgjidhur pér shkak t€ forcés madhore. koncesionari duhet i€ provaoje
se giendja ekzistuese e aseteve ka ardhur si pasojé direkie e saj.

Cdo e drejté gé koncesionari ka fituar me kété kontraté. do t& mbarojé me transferimin e
projektit.
Fage 19nga 21
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LR ' ' Vibarimi § kontratée

261 Kontrata koncesicnare mbaron me pérfundimin e alatii 35 viecar. duke patur parasish
parashikimet e nenit 4 t& késaj kontrate.

26.2. Mbarimi i kontratés si pérfundim i afatit & saj ose né rast (& zgjidhjes s& parakohshme. nuk e
zhvesh Koncesionarin nga denvrimi pér, pagimin e detbvrimeve € prapambetura ndaj

-~

Autoritetit Kontraktues dhe té tretéve. AN

- Neni2 7
K-onfiiierfciali
N . i
271 Secila nga palét duhet t&€ konsiderojé si feontidenciale 1€ gjitha dokumentat dhe informacinnet
e tjera né lidhje me projektin, gofshin kéto tregtare apo teknike. dhe nuk duhet t'ja bej¢ ©
ditura njé pale 1€ treté. t& gjithé apo njé pjesé té dokumentit apo informacionit. pa miratimin e

palés yetér. pérvecse pér qéllimin e pérmbushjes sé kushteve té késaj kontrate.

Neni 28
- Ndrvshime

28.1. Kjv kontraté mund t€ pésojé ndryshim. shtesa dhe ose zéiendésime vetém me marréveshje
m¢ shKrim (€ dv paléve.

28.2. Cdo ndryshim i késaj kontrate apo anekseve bashkélidhur saj. pasi t& hyié né fugi. do té jeté
pjesé pérbérése dhe e pandashme e ké&saj kontrate.
Neni 29
Bashképunimi midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit

-Autoriteti Kontrakties dhe Koncesionari jané zotuar t& bashk&punojné né ménvré aé t& caranioiné
realizimin e ploté 1€ projektit.

Cdo komunikim pér ¢do problem ndérmjet paléve. do 1€ behet velem me SIKInT. Té airesat e
treguara mé poshté nga palét. Palét jané 1€ detyruara t'i njoftojné menjéheré njéra-tjetrés ¢do
ndrvshim té secilés prej kétyre té dhénave, brenda njé afati 10 (dhjete) ditor nga data e ndryshimit.

Pér ¢cdo ndihmé gé do 171 kérkohet Autoritetit Kontraktues nga koncesionari. ky i fundit detvrohet t&
paraqesé kérkesén me shkrim pér ¢ka kérkon né zbatim t€ detyrimeve 1€ késaj Kontrate.
Adresat dhe numrat e kontaktit & do t&€ perdoren gjaté zbatimit t& késaj Marréveshje jané:
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Neni 3¢
Rregjistrimi i E(\oz&smtés
T

Brenda 30 ditéve nga miratimi i projektit te zbatimit. kjo-Kontraté duhet 1€ rregjistrohet né rregiistrin
e pasurive 1€ paluajtshme. Tt

. Y

n ﬂ’, L v N 5 o
Kjo kontraté u hartua né 3 (iri) kopje. né gjuhén shgipe. dhe pasi ju lexua paléve. € cilét ¢ kuptuan
dhe e pranuan até. e nénshkruan me vullnet 1€.1iré ¢ 1& ploté. dhe uné noterja e vérteio] aié

rregullisht sipas ligjit.

PALET
AUTORITETI KONTRAKTUES KONCESIONARI
Ministria e Ekonomisé, Tregtisé Bashkimi i pérkohshém i shogérive. ©
dhe Energjetikés “Kthella”sh.p.k dhe “ Edi Energji”
Pérfagésuaringa : Pérfagésuar nga :

2.Florjon MIMA 2. Llesh BOCI

MINISTER- ADMINISTRATOR
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